
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  116  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Opere aggiuntive dei lavori di completamento lavori di riparazione/rinforzo 
del muro di sostegno di via Cesare Battisti a confine con la proprietà Guerini (CUP 
H17H20000950002 - CIG ZDD2F352E7). 

Approvazione primo stato d’avanzamento lavori e liquidazione del relativo 
certificato di pagamento. 

 
 
L’anno 2022 il giorno sette del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

VISTO il progetto dei lavori di completamento riparazione/rinforzo del muro di sostegno di via Cesare 
Battisti a confine con la proprietà Guerini, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 

del 19.08.2020, comportante una spesa complessiva di €. 60.000,00 di cui €. 45.408,14 per lavori a 
base d’asta ed €. 14.591,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione, depositato agli atti del 
Servizio Tecnologico; 

VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnologico: 
 n. 81 del 28.08.2020 a contrattare con la quale si era indetta gara d’appalto ai sensi degli artt. 95 

comma 4, 97 comma 2 e art. 60 del D.lgs. 50/2016, mediante procedura aperta per l’affidamento 
dei “Lavori di riparazione/rinforzo del muro di sostegno di via Cesare Battisti a confine con la 
proprietà Guerini”; 

 n. 91 in data 17.09.2020 di approvazione del Report di Gara ed aggiudicazione in via definitiva 

dei lavori all’operatore economico IM.E.E. S.r.l. con sede in Malonno (BS) Via Forno d’Allione, 23, 
che ha presentato la migliore offerta, con un ribasso del 16,875 %, sull’importo dei lavori a base 
di gara, per un importo netto contrattuale di € 38.167,39, (incluso oneri per la sicurezza per € 

2500,00) oltre all’I.V.A. di legge; 
VISTO il contratto in data 04.11.2020 n. 1358 di rep. registrato in via Telematica, il 05.11.2020 al n. 
46568 pari a € 38.167,39 in favore della ditta IM.E.E. S.r.l. con sede in Malonno (BS); 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 23.12.2021 con la quale si: 

- approvava il progetto delle opere aggiuntive di che trattasi, comportante una spesa netta 

aggiuntiva di €. 19.800,00 (già al netto del ribasso d’asta del 16,875 %, IVA e somme a 

disposizione dell’amministrazione incluse) così composta: 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


VOCI Progetto Aggiudicazione Opere complementari

LAVORI A BASE D'ASTA:

totale opere 42.908,14€                    35.667,39€                    14.606,37€                     

oneri per la suicurezza non soggetti a ribasso d'asta 2.500,00€                     2.500,00€                      400,00€                          

Sommano 45.408,14€                 38.167,39€                 15.006,37€                   

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A 10% su opere 4.540,81€                     3.816,74€                      1.500,64€                       

Spese tecniche per Progettazione e Direzione Lavori, 

compreso Contributo integrativo INARCASSA  e in 

franchigia IVA ai sensi della L. 190 del 23/12/2014 

(art. 1 comma da 54 a 89) a regime forfettario

5.554,70€                     5.554,70€                      2.156,59€                       

Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di 

progettazione, di esecuzione, compresi Contributo 

integrativo Cassa Geometri e IVA

2.558,19€                     2.558,19€                      1.078,29€                       

Fondo art. 113 D.Lgs 50/2016 908,16€                        908,16€                        -€                               

Spese per collaudo statico 500,00€                        500,00€                        -€                               

imprevisti e arrotondamenti 530,00€                        8.494,82€                      58,11€                            

Sommano 60.000,00€                 60.000,00€                 19.800,00€                   
 

- affidavano i lavori complementari e di completamento alla ditta IM.E.E. S.r.l. con sede in 

Malonno (BS) Via Forno d’Allione, 23, appaltatrice dei lavori principali, ai sensi delle disposizioni 

contenute al comma 2 lett. a) art. 36 e comma 5 art. 63 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo le 

ragioni di pubblico interesse per l'esecuzione urgente delle opere, la complementarietà delle 

nuove opere con quelle principali sia sotto l'aspetto tecnico - funzionale che economico, dandosi 

atto che tali lavori complementari non superano il 50% dei lavori principali e che la sommatoria 

dei lavori principali e dei lavori complementari è al di sotto dell'importo della soglia di rilevanza 

comunitaria prevista dall'art. 35 del predetto D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che in data 20.06.2022 è stata effettuata la consegna lavori aggiuntivi; 

ESAMINATI i documenti, redatti dalla D.L. in data 05.10.2022 al prot. n. 7527, relativi al primo 

stato di avanzamento dei lavori da cui risulta che le opere realizzate raggiungono un importo 

netto, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di €. 15.003,95 oltre I.V.A. 10%; 

VISTO il Certificato di Pagamento a firma del Responsabile del Procedimento n. 1 in data 

06.12.2021 da cui risulta che l’importo da liquidare in favore della ditta appaltatrice risulta pari 

ad €. 14.900,00 esclusa I.V.A. 10% al netto delle ritenute per gli infortuni e degli 

arrotondamenti; 

VISTO il certificato di ultimazione lavori in data 14/07/2022 da cui risulta che i lavori sono stati 

eseguiti in tempo utile; 

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della Ditta appaltatrice - n. 

INAIL_33973759 (data richiesta 18.07.2022 scadenza validità 15.11.2022) agli atti dell’ufficio; 

DATO ATTO che: 

 l’adozione della presente non comporta ulteriori oneri per il Comune; 

 la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza 

dei Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila 

della gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area 

tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 di ricognizione delle condizioni 

organizzative; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 07.03.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2022 e sono state attribuite ai responsabili di 

servizio le relative risorse 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

1) APPROVARE i documenti di contabilità relativi al Primo Stato d’Avanzamento dei lavori 

nonché il relativo certificato di pagamento emesso dal Responsabile del Procedimento 

inerente le opere complementari relative ai “lavori di riparazione/rinforzo del muro di 

sostegno di via Cesare Battisti a confine con la proprietà Guerini (CUP H17H20000950002 - 

CIG ZDD2F352E7)” di cui alle premesse, eseguiti dalla ditta IM.E.E. S.r.l. con sede in 

Malonno (BS) Via Forno d’Allione, 23 C.F. e P.IVA. 03527380988, per un importo di netti €. 

14.900,00 oltre I.V.A. a norma di legge. 

2) LIQUIDARE il certificato di pagamento n. 1 del 05.10.2022 per un importo netto di €. 

14.900,00 oltre I.V.A. 10% (€. 1.490,00) e pari a complessivi €. 16.390,00; 

3) DARE ATTO che la somma complessiva per la realizzazione dell’opera, risulta impegnata 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 23.12.2021; 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18.06.2009 e s.m.i., la presente per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-

legno.bs.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. 
approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

